

Научно-исследовательская лаборатория огнезащиты строительных конструкций и материалов (НИЛ ОСКиМ)

Учреждение образования «Белорусский государственный технологический университет»

Адрес: 220006 г. Минск, ул. Свердлова 13-а, каб. 1

тел. (017) 365 43 50 e-mail: niloskm0344@gmail.com

БГЦА	BY/112 1.0344 ГОСТ ISO/IEC 17025
BSCA	

УТВЕРЖДАЮ

Проректор по научной работе БГТУ

В. Л. Флейшер

«31» 2025 г.



Протокол испытаний № 32.8/2

«31» октября 2025 г

Лист 1 Листов 2

Объект испытаний: пропитка антисептирующая «ЭК-ХЦ»

Идентификация объекта испытаний: № 32.8

Акт отбора образцов продукции: от 01.08.2025, выданный ООО «БелМосСертификат»

Заявитель на проведение испытаний: ООО «Электрокомпания»

Контактные данные заявителя: 222163, Минская обл., г. Жодино, ул. Железнодорожная, д. 16

ТНПА на метод испытаний: ГОСТ 9.048 (метод 4)

ТНПА устанавливающие требования к объекту испытаний: -

Дата проведения испытаний: 29.09.2025 – 27.10.2025

Место осуществления лабораторной деятельности: НИЛ ОСКиМ, ауд. 5

Условия окружающей среды в помещении:

Температура, °C: 19,86 - 21,98

Влажность, %: 45,95 - 64,65

Давление, кПа: 97,26 - 100,80

Измерительное оборудование, применяемое при проведении испытаний*:

№ п/п	Наименование испытательного оборудования, средств измерений	Зав. (инв) №
1.	Климатическая камера Binder MKF 115 (E4)	20190000011568
2.	Штангенциркуль ШЦЦ-I	C49383
3.	Люксметр ТКП-ПКМ 31	3111609 нт
4.	Микроскоп стерео MC-2-ZOOM	022255
5.	Прибор измерительный ПИ-002/1М.Д	23005

*сведения о метрологической оценке СИ предоставляются по требованию заказчика

Результаты испытаний

№ и наименование объекта	Поверхность нанесения	Наименование показателя	ТНПА на метод испытаний	ТНПА устанавливающие требования к объекту испытаний:	Нормируемое значение	Фактическое значение	Заключение
1	2	3	4	5	6	7	8
№ 32.8 пропитка антисептирующая «ЭК-ХЦ» с рабочим расходом 0,2 л/м²	оштукатуренная поверхность	Стойкость к воздействию плесневых грибов	ГОСТ 9.048-89 (метод 4)	-	-	0 балла	-
	гипсовая поверхность			-	-	1 балла	-
	бетонная поверхность			-	-	0 балла	-
	кирпичная поверхность			-	-	1 балла	-

Испытания провел, заключение выдал, протокол оформил:

Инженер 2 кат. кафедры ТЭД

должность

подпись

Генюш И.В.

Ф.И.О.

Протокол проверил:

Заведующий НИЛ ОСКиМ

должность

подпись

Алехно Т.В.

Ф.И.О.

Результаты испытаний относятся только к объектам, прошедшим испытания

Данный протокол является собственностью НИЛ ОСКиМ БГТУ и не может быть воспроизведен не в полном объеме без разрешения лаборатории.

Данный протокол оформлен на 2 (двух) страницах в 3 (трех) экземплярах и направлен:

1. НИЛ ОСКиМ БГТУ
2. ООО «Электрокомпания»
3. ООО «БелМосСертификат»

Конец протокола испытаний